
Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA DE DISPENSAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203117
PORTARIA Nº 093/2011 – SEDES, 

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 06 de 
janeiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DISPENSAR a contar de 01/02/2011, a servidora SUELI FONSECA 
BARROS, matrícula Nº. 761400/ 2, Assistente Social, do cargo 
de COORDENADOR, GEP-DAS-011.4, da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 08 DE FEVEREIRO DE 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203121

PORTARIA Nº. 094/2011 – SEDES, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 6 de 
janeiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SUELI FONSECA BARROS, matrícula Nº. 
761400/ 2, ocupante do cargo de Assistente Social, para responder 
interinamente pelo cargo de DIRETOR, GEP-DAS-011.5, da 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a 
contar de 01.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 08 DE FEVEREIRO DE 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203113

PORTARIA Nº. 04/2011 – SEDES DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
Publicada no DOE nº. 31841 de 26/01/2011
Em nome da Servidora: INÊS DO ESPÍRITO SANTO BRAGA - 
(CONCESSÃO DE FÉRIAS)
Onde se lê: período 15/02/11 a 06/03/11
Leia-se: período 15/02/11 a 16/03/11
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203115

PORTARIA Nº 092/ 2011 – SEDES, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de 06 de janeiro de 2011, 
publicado no D.O.E. Nº. 31.828, de 07 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 01.01.2011, a PORTARIA Nº. 
0196/2007, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº. 30.862 
de 09/02/2007, que cedeu o servidor MARCOS ALEXANDRE 
ARAÚJO RIBEIRO, matrícula Nº. 54190364/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para Fundação Curro Velho, com ônus 
para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 24 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social

PORTARIA DE SOBRESTAMENTO DE PROCESSO DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203125
PORTARIA N°. 091/2011 - SEDES

O Vice-Governador do Estado do Pará, designado pelo Governador 
do Estado para responder interinamente pela Secretaria de 

Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, no uso das 
atribuições que forem delegadas, e
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº. 01/97/STN, no 
art. 12, parágrafo único, do Decreto Federal nº. 6.170/07, no 
art. 63 e incisos, da Portaria Interministerial nº. 127/08, do 
Decreto Estadual nº 2637/2010, e, ainda, o contido na Instrução 
Normativa nº. 056/07/TCU;
CONSIDERANDO o requerimento (memorando nº 69/TCE/
SEDES) de sobrestamento do Processo de Tomada de Contas 
Especial, contido nos autos do Processo Administrativo nº. 
2010/299535/SEDES:
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o SOBRESTAMENTO do Processo de Tomada de 
Contas Especial, conduzido nos autos do Processo Administrativo 
nº. 2010/299535/SEDES, que apura as irregularidades 
apontadas no Processo Administrativo nº 465023/2008/SEDES, 
relacionadas à execução do Convênio nº 1.280/2005MDS.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 09 de fevereiro de 2011.
Helenilson Cunha Pontes
Vice-Governador do Estado do Pará,
Designado pelo Governador do Estado para responder 
interinamente pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203102

PORTARIA: 0049/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, o 
qual realizará tratamento na Fazenda Embrião
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 39138/2011 
de 04/02/2011 - Memo. 0092/2011-CESEBA)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903791/Rita Mônica Clemente (Pedagôgo) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2011 a 11/02/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202984

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 10/02/2011
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
SUZANE DE SOUZA GAIA                              Psicólogo                          09/08/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202910

Errata da Publicação Nº 201577
Número: 1
Assinatura: 03/01/2011
Valor: 320.670,00
Justifi cativa: alteração do P.A. e da Fonte do contrato original.
Contrato: 52/2010
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202844

PORTARIA: 0048/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Francy Rose Cristo Nascimento Puget
Cargo: Psicólogo
Matrícula Funcional: 541832812
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339030              50.00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de alimentação p/ 
adolescente, referente a viagem p/ Bagre/PA no período de 09 
a 11/02/2011
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202840

PORTARIA: 0047/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 34892/2011 
de 02/02/2011 - Memo. 0088/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832812/Francy Rose Cristo Nascimento Puget (Psicólogo) / 
2.0 diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 11/02/2011
541898621/Jean Paulo Souza da Silva (Monitor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/02/2011 a 11/02/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202818

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº. 001/2011-GP
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GABRIELLE DOS ANJOS CURCINO                       ASSESSORA                          
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203103

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº. 002/2011-GP
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Observação
BERNARDO HAGE UCHOA                               ASSESSOR                           
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202978

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/02/2011
Valor: 17.964,00
Vigência: 02/02/2011 a 02/02/2012
Justifi cativa: O presente Termo tem por objeto a diminuição do 
valor do contrato global nos moldes do art. 65, b da lei 8.666/93 
e a prorrogação da vigência prevista na clausula quinta do 
contrato original.
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: VIVO S.A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Email: recepcao.belem@vivo.com.br
Telefone: 9191264590 Fax: 9191264591 
Ordenador: ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES
Comissão

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203028
PORTARIA Nº. 022 DE 20 DE JANEIRO DE 2011

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando o Convênio nº 
001/2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Servidores abaixo relacionados para 
constituir a Comissão de elaboração do diagnóstico do Projeto 
IPIRA, realizado por intermédio do Convênio nº 001/2009, 
fi rmado entre SEPAq e ELETRONORTE:
1- Carla Ledo Reis, Matrícula nº. 57198150/3, Gerente III.
2- Rodigo Nassar Cruz, Matrícula nº. 51855836/3, Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura/Engenheiro Civil.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a contar de 20/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA


